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U .VSUSPROGDINO “GELEŽINIO VILKO” CENTRA LIETUVOJE
. Susprogdino 

“Geležinio Vilko” 
centrą

Kaunas. — Gruodžio 1 d., va
kare, nežinomi piktadariai į “Ge
ležinio Vilko” organizaciojs cen
trą įmetė bombą, kuri sprogda
ma sunaikino raštinę ir nuo 
trenksmo visi universiteto lan
gai subirėjo.

Namų griuvėsiuose ieškoma 
žmonių lavonų, nes spėjama, 
kad tuo metu kas nors buvo 
raštinėje.

“Geležinio Vilko” organizacija 
buvo prof. Voldemaro padaras ir 
ji jį visuomet palaikė ir gynė.

Prašalinus Veide,marą iš val
džios tuojau uždėta cenzūrą 
“Vilkų” organui ir organizaci
jai. Areštuota keletą vadų, da
riusiu sąmokslą prieš valdžią. 
Vadinasi voldemarininkams pa
sidarė karšta.* Bet jie, matyt, 
vis dar tikėjosi Voldemarą su
grąžint į ministeriją ir uždėt 
jam karūną.

Šias žinias paduoda anglų 
spauda iš Londono ir Chicago 
Tribune korespondentas.

“Geležinio Vilko” nariai Vol
demaro laikais buvo galingi. Jie 
įsibrukę j namus pasižymėjusių 
tautos vadų ir susitikę juos gat
vėje grasino re.volveriais, jeigu 
jie vis dar bus opozicijoje prieš 
Voldemaro diktatūrą.

Labai nemalonu, kad musų tė
vynėje įsigyvena kerštas ir te
roras. Tas parodo, kad viršū
nėse reikalinga operacija, kad 
diktatūra tik padidina žaizdą.

Geriausias vaistas, tai išsiža- 
det diktatūros ir grįžt prie par
lamentarizmo.

Suvienytos Valstijos 
Užginčija Sovietų

Užmetimą
Washington, D. C. — Griežta

me atsakvme M. Litvinovui 
Rusijos Užsienių Reikalų komi
sarui , Valstybės Sekretorius 
Srimson užgimė, kad Suvienytu 
Valstijų atsišaukimas Rusija1' 
ir Kinijai del taikos Mandžuri- 
joj generalio pakto karės atsiža
dėjimui vardu nebuvo padary 
,tas “nedraugiškais tikslais.” 
Stimsonas pareiškė, viena taut? 
gali atkreipt kitos atydą apie 
jos privalumus ar pavojus tai
kai ir dėlto neprikaišiojama ne 
draugiškumas, ne.s tai priimta 
taisyklė diplomatijoj. Stimsonas 
d^r nridnrih kad Suvienytos 
Valstijos kreipėsi į Rusiją ir Ki 
nb'a pagal Kelloggo Paktą, kuris 
giliai pakeitė pasaulio nusista
tymą kasi ink taikos ir kad šioji 
šahs ketina savo valdymo būdą 
pritaikvt sulyg tos sutarties. 
Va^tybės sekretorius gynė 
kad Rusijos ir Kinijos tiesiogini 
pasitarimai yra darodymas, kad 
pasaulinė nuomonė, tai gvvas 
faktorius, kuris gali but veikiai 
mobilizuotas taikai? Nuo Haa- 
gos konferencijos 1899 metuose, 
pasaulio tautos tarp savęs susi
tarė, kad ginčuose svetimas sa
vo iniciatyva gali duot patari
mus ieškojimui taikos tarpe ne
sutinkančiu valstybių ir kad ko
vojančios šalys negali laikyt tos 
teisės pasinaudojimą už nedrau
gišką pasielgimą.

Sekretorius Stimson pareiškė 
kad jis neperduos savo praneši 
mą Litvinovui tiesioginiu budu. 
nes jis tikrai žino, kad pastara
sis gaus tekstą per spaudą.

Iki šioliai valstybės departa
mentas negavo nė rusų, nę ki
niečių oficiališko atsakymo po 
prašymo taikos. Nors oficialai 
tikėjosi gaut erzinantį atsaky
mą iš priežasties Sovietų nusis
tatymo, kad visos šalys jiems 
priešingos, jie visai nesitikėjo 
tokio aštraus atsakymo, kad 
Suvienytų Valstijų pasielgimas 
buvo nedraugiškas.

Sovietai nepatenkin
ti Stimsono Nota

Maskva, 4 d. gruodžio. — Nie
kuomet dar tokio šiurkštaus 
šentimento pas rusus link Su
vienytų Valstijų valdžios nebuvo 
kaip dabar, laike, pasikeitimo 
notų Washington© su Maskva. 
Su v. Valstijos pasidarė aštriau
sia geleže užtai, kad Valstybės 
Departamentas paėmė iniciaty
vą prisimint KeToggo paktą, 
kaipo taikos pažadą del Kinijos 
ir Rusijos, kuriedvi stovi arti 
karės slenksčio. Sovietams pri
silaikant Kelloggo taikos pakto, 
veikiausia reikštų praradimą 
teisių prie Mandžurijos gelžke- 
lio. Užtai Sovietų užrubežinių 
reikalų komisaras M. Litvinovas 
Maskvos Krimline pasakė, kad 
Suv. Valstijos prisimindamos 
Rusijai Ke’loggo paktą negali 
but bešališkos, nes viena, kad 
jos nėra oficialiai pripažinę So
vietų valdžios ir savo žmogaus 
neturi, taip pat jo neturi ir 
Washingtonas, kuris galėtų per- 
statyt Sovietų padėtį taip lygiai 
kaip ją gali perstatyt Kinija. 
Bolševikų laikraštis Izviestija 
sako, kad Mandžurijos gelžkelio 
klausimo išrišimas priklauso 
jiems ir Mukdenui, o jų užpaka
ly stovi raudonarmiečiai ir tau
ta. V------- 4
Mukdenas ir Maskva 

Susitaikė
Maskva, — Tass spaudos agen

tūra praneša, kad Mukdeno ir 
Sovietų atstovai susitaikė. Muk
denas užtvirtino šį pranešimą. 
Po pasitarimų per’ visą dieną, 
vėlai po pietų politiška taryba 
priėjo prie galutino nusprendi
mo, kuriš užbaigtų ginčą su 
Sovietais Kiniečių Rytinio Gelž
kelio klausime ir padarytų pra
džią svarbiausių keblumų su
tvarkymui. Buvo oficiališkai 
pranešta, kad taryba ejgėsi pa
gal įsakymus įduotus preziden
to Chiang Kai-shek ir C. T. 
Wang, Nankingo Užsienių Rei
kalų Ministerio.

Byrdo kelionė Į
Pietų Ašigalį

Iš pradžių visi keturi, Byrdas, 
Balchen, June ir McKinly, tai
kėsi kad oras butų geras, nes 
,’eikalinga buvo saulės. Jie tu- 

’ėjo su savim kamerą, su kuria 
mietu nuimt kelionės paveik
slus, kalnų ir to krašto kitų ypa
tybių nuo didelio tolumo. Jiem 
ir reikėjo apsisaugo t, kad neras
tų didelius debesius viršuje kal
nų. Jei dangus butų debesiuo- 
tas, jiems reikėtų skrist pasau- 
Ivje, kuris atrodytų pavirtęs į 
uieną ir negalima žinot, kur 
sniegas prasideda, koks yra pa
viršius, ir kaip aukštai lekia. 
Byrdo kelionės pasisekimui bū
tinai buvo reikalinga saulė, nes 
labai svarbu, kad kalnai aplink 
Ivgumas nebūtų apdengti debe
siais. Svarbiausia buvo, kad 
oras pasitaikytų aiškus. Taigi 
;r Byrdas pradėjo kelionę, kuo
met pasirodė, kad oras bus ge
ras.
Jo visi pagelbininkai iš džiaugę 

smo metė aukštvn savo kepu
res, kuomet j u lėktuvas pasikė- 
'ė ir atsisuko link ašigalio. Pir
mutinės pirmos valandos kada 
buvo laiko atsigrižt, buvo laba1 
’domios. Neužilgio apie 150 
mylių nuo Mažosios Amerikos, 
kur jie laikė savo stovykla, bu
vo matytis kalnai į vakarus 
Byrdo ekspedicija, tuomet sum- 
do ir kitų kalnu, kurių iki šioliai 
nebuvo pažymėta ant žemlapio.

Apie 304 mvlios iš Mažosios 
Amerikos šis lėktuvas numetė 
maišą pilną valgių, kuro, foto

grafijų ir laiškų Larry Gouldui 
ir jo palydovams, kurie daro 
geologiškus tyrinėjimus. Iš lėk
tuvo buvo matyt kaip du ar 
trys vaikinai bėgo pagaut, nes 
žinojo, kad tenais ras daug ge
rybių. Tuoj aus po išmetimo šio 
maišo, lėktuvas pradėjo ilgą, pa
vojingą kelionę už aukštu kalnų 
bei ledynų. Kadangi lėktuvas 
su viskuo kas tik jame buvo 
svėrė net 15,000 svarų, aukš
čiausia ką buvo galima lėkt tai 
1,000 pėdų.

Už valandos jau pasiekė tuos 
ledvnus, kurie siekė iki 10,500 
pėdų aukštumo. Taigi visi la
kūnai sustojo nuspręst, ar imt 
viršmirrėtą kelią, apie kurį A- 
mundsenas jau buvo pranešęs, 
ar imt nežinomą kelią į dešinę. 
Galutinai nusprendė paimt deši
nį kelią nors nežinomą, viršuje 
aukšto ledyno. D?bar liko tik 
nuspręst ar yra užtektinai gaso- 
lino pasiekt ašigalį ir ar yra 
per daug sunkus lėktuvas per- 
skrist per ledynų kalnus. Tai 
buvo be galo svarbus momentas. 
Gasolino buvo užtektinai nu
skrist už ašigalio, i ei nepakiltu 
reikalas ii išliet. Balchen°s bu
vo pasirjžes pakilt aukščiau 
Taigi reikėjo ką nors išmest iš 
lėktuvo, kad butų lengvesnis i“ 
galėtų aukščiau pakilt. Ta1' 
Byrdas kelis kartus turėjo i sa
kyt, kad išmestu valgių maišus, 
sveriančius po šimtą penkiasde
šimt svarų. Taip ir lėktuvas 
'naiengvėjo; pakilo aukščiau m 
laimingai perėjo per pavojin
giausią kelionės dalį. Prieš juos 
jau buvo matytis lyguma.

Dabar buvo mažiau negu 300 
mylių tarpe jų ir ašigalio. Svar
bu jiems laikytis ore, nes j e1 
nusileistų, susidaužytų ant kal
nu aštrių viršūnių ar nuskęstų. 
Tiktai vieną kartą lėktuvo ma
šina negerai ėio, bet i trumpą 
laiką pataisė. Jau ir lėktuvą? 
pasiekė ašigalio lygumą. Po 
daug mėnesių prisirengimo ir 
tiek daug pavojų, galų gale pa
siekė tą mažai žinomą vietą, 
kur matė milžiniškas kalnu 
krūvas, negalima nė nuspręst jų 
aukštumą. Į dešinę, rado nau
jos žemės, visą kalnų eilę, kuri 
dar nebuvo parašyta ant žemla
pio. Ekspediciia nutraukė visu 
šių vietų paveikslus laike visos 
kelionės.

Milžiniški kalnai ansupa visą 
ašigalio sluogsnių iškTimą. Ga
lima tiktai atspėt kokio gilumo 
jūrės randasi po ledu ir sniegų, 
žemiau šios didelės ledinės kepu
rės. Vaidintuvės galas — Pie
tinis Ašigalis — yra lygumos 
centre šimtus mylių diametro.

> . - --- - •

Lenkų Seimas
Laiko Posėdi. *

Varšuva,— Lenkiios politika 
niekuomet nebuvo ramesnė kaip 
dabar prieš seimo susirinkimą 
po ilgo laiko nevejkimo, nuo 
spalio »31-mos, kada maršalas 
Ignacy Daszynski neleido susi
rinkt ginkluotiems karininkams 
apsupant atstovus. Neseniai 
ministeriu pasakytos prakalbos 
arie konstituciją daug pagelbėjo 
prie nutildymo ir įvedimo ra
mybės.

Vietoj karštos prakalbos, ku
ria maršalas Pilsudskis buvo 
prirengęs spalio susirinkimui, 
*ikim*si. kad finansų ministeris. 
M. Matuszewski kalbės mažiau
sia dvi valandi. Tiktai po biu
džeto apsvarstymo seimas nu
balsuos anie nepasitikėjimo įne
šima prieš valdžia, .s Svarstymas 
”žsibaigs tiktai už kelių savai
čių.

Vienoie didžiausioje svetainė
je Varša^oie įvvks susirinki
mas, kuriame atstovai nuo tri
jų pariiių — pozicija, opozicija 
ir socialistu opozicija — išreikš 
savo pari-jju nnsistrtvmus kas 
link pasiųlytų konstitucijos pa
keitimų.

Fordas pakelia algas 
$19,500,000 į metus

Į ■---------------------------- -

Detroit, Mich., gruodžio 3. — 
Fordo kompanijos darbininkams 
likdf pakelta jų metinės algos 
ant> virš $19,500,000, ką šiandien 
paskelbė Edsel Ford, tos kom
panijos pirmininkas. Fordas 
skelbia, kad nuo pirmadienio vi
si joj darbininkai pradės dirbt 
už pakeltą algą: nuo $6 iki $7 
per dieną. Tiems darbininkams, 
kurie jau turėjo $7 už dienos 

-darbą, gaus valandų mokesčio 
pakėlimą. Tokių minimum algų 
pakėlimų Fordo kompanija turė
jo *jau tris: pirmas pakėlimas 
darbininkų algų buvo 1914 me
tais, tą svk jų alga buvo pakel
ta nuo $2.34 iki $5. Tuomet 
darbo valandos buvo sumažintos 
nuo 9 iki 8, o Fordo pridėčkas 
siekė iki $11,000,000. Antras 
pakėlimas algų buvo 1919 m., 
kuomet algos buvo pakeltos nuo 
$5 iki $6, kasdien. Gi dabar, 
trečiu sykiu pakeliama darbinin
ku algos nuo $6 ant $7.
Spalio mėnesy sul.’g nauju mo

kesčio patvarkimu buvo sure
gistruota 144,998 darbininkai, 
kurių mėnesinis pakčl’mas algų 
sieks iki $1,628,451, arba abel- 
nai ųlgos pakils iki $19,500,000 
^ęr metus, čia įskaitoma visos 
Fortlo pramonės šakos, Suvieny
tose Valstijose ir Kanadoje.

24 Š^O darbininkų gavo pakili
mą algų nuo $6 iki $7 per dieną 
?u.brg snalio mėnesio patvarky
mui. 113,643 darbininkai jau 
gavo savo algas su dieniniu pa
kėlimu tarpe $7.20 ir $10 per 
dieną.

šio numerio darbininkai dali 
naši šiaip: 27,410 žmonių gaus 
V7.20 per dieną; 33.396 gaus 
$7.60 per diena: 22,971 gaus $8 

die,na ir 12,321 žmonės gaus
as.40 nėr dieną. Tame pastaro
sios skaitinės ir $10 per dieną. 
1 skaitoma 17,539 žmonės.
’ FORDAS NEPALIUOSUOS 

DARBININKŲ
Šiandien Fordas oficialiai pa

skelbė, kad tai,. kas buvo pir
miau kalbėta apie paleidimą 
75,000* darbininkų tūlam laikui 
iki bus pertvarkytas prisirengi
mas pagerintam A Modeliui, 
Ruoge išdirbystėj, pasilieka prie 
darbo. Fordas mano, kad geriau 
bus duot darbo nors ant pragy
venimo negu visai atstatyt iki 
mašinėriia bus nustatyta nau
jam veikimui. Fordas sako, 
kad paleidimas darbininkų nuo 
darbo netik kad apsunkintų juos 
bęt dar paliktų prastą atspindį 
ant Detroito miesto.

Daug žmonių be 
darbo Tomn+e

Toronto,Canada—Bedarbių ar 
mija susideda iš 15.000, pranešė 
W. S. Dobbs, Kanados Darbo 
skyriaus direktorius. No m t’k 
tai 2.300 užregistruotu Aledaide 
gatvės raštinėje. vienok tas vra 
tiktai dalis visu, kurie, ieško 
darbų. Į Toronto miestą susi
renka daug bedarbiu iš Kanados 
vakarų ir kitu vietų, kur nėra 
darbu. Vyrai čionais atvyko ne+ 
iš Vancouver, B. C., kur pana
šios aplinkybės randasi. Kiek
vieną diena ilga vvrų liniia 
šimtais, laukia iš lauko direkto
riaus Dobbs ofisų. Direktorių ° 
W S Dobbs mano, kad bedarbė0 
stovis yra labai blogas ir pasi 
liks toks iki no naiv'u metu.

Daugiausia kenčia navimu 
‘žmonės, nes in me,kas nepaiso 
bet vra organizacijos, kurios su
teikia pagelba vedusiems vv 
rams ir jų šeimvnoms. Septy
niasdešimt penktas nuošmrta? 
bedarbių Toronte yra darbinin
kai, kurie nemoka sneoialio dar
bo. Kai kuriems darbams sto
ka mokančių prityrusių darbi
ninkų.

Kinijoj Platinasi
Dideli Mūšiai

Shanghai, — Anhwei pulkų 
maištai Pukowe virsta į rimtą 
sukilimą ir sukelia didelį nera
mumą Nankingui. Prie 30,000 
maištininkų dar prisidėjo kiti 
Anhwei pulkai, kurie jau buvo 
sukėlę maištus Nankinge, ir pa
sitraukę į šiaurės Pengpuje, kur 
generolas Shih Yu-san turi įsis
teigęs stovyklą. Sukilėliai stato 
savo gintuves arti Wuyi, dviejų 
valandų kelionė traukiniu iš 
Nankingo ir prezidentas Chiang
Kai-shek kuo greičiausia išsiun
čia visus pulkus j karės pryšakį, 
taipgi ir savo vokiškai išlavintą 
“specialę armiją,” kurią jis lai
kėsi Nankinge apsaugai, šis 
pasielgimas nurodo pavojingą 
padėjimą su didelėm kariškom 
oaiegom taip arti sostinės, nors 
ikšiol nerasirodė jokių tikrų po
litiškų tikslų.

.Nacionalistų tūkstančiai pul
kų sukėlė perversmes keliose 
provinci'ose ir sumišimai pa
griebė veik visą Yangste klonį, 
kur gyvena daug milijonų žmo
nių. Banditai ir1 organizuoti 
pulkai sukėlė terorą ir apiplėšė 
apiehnkę penkiuose centruose ir 
pietinėse provincijose. Sukilėlių 
kiti pulkai, prisipažinę, kad pa
pirkti Kuominchuno, vėl pradė
jo mušius su valdžios kareiviais
ir iš pietų? maištininkai grasina 
dideliam Cantono miestui.

Valdžios pulkų sukilimas, ku
ris prasidėjo antradienį Pukowe 
skersai Yangste upės nuo Nan
kingo sostinės, jau prasiplatino 
keliose kitose vietose.

Karės Stovis Haiti
Port-au-Prince, Haiti, —r Iš 

priežasties streiko muitinyčios 
raštinėje, kuri g^ąsino rimtus 
painumus, Suv. Valstijų laivyno 
pulkų viršininkas, Richard 
Cutts, paskelbė kavės stovį. Port- 
au-Prince ir Cape Haitien. Strei
kas prasidėjo trečiadienio rytą 
po išvarymo muitinės raštinės 
darbininkų už neteisingus įrašy
mus. Du amerikonai sumušti 
lazdomis, kada jie mėgino sus
tabdyt betvarkę muitinyčioie. 
28 vadai ir kai kurie iš minios 
suareštuoti už pasipriešinimą 
sargybai. Po paskelbimui karės 
stovio laivyno ir kareivių pulkai 
į pusę valandos laiko sukilimą 
nuslopino.

I SVARBIOS ŽINIOS I
| Amerikos Lietuvio Skaitytojams I 
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Pablogėjo Sovietų 
santykiai su Lenkais

Paskutiniuoju laiku ^pablogėjo 
santykiai tarp sovietų ir lenkų, 
šį kartą santykių pablogėjimas 
kilo lenkų spaudai pradėjus pult 
sovietų “Izviestijos” korespon
dentą Varšuvoj Bratianą. Len
kai jau seniai yra nepatenkinti 
Bratiano veikimu. Lenkai jį įta
ria esant sovietų žvolgybos 
(OGPU) agentu ir, to, nepaten
kinti jo duodamais savo laikraš
čiui pranešimais apie Lenkiją. 
Seimo pirmininkas Dašinskis už^ 
draudė jam net lankytis seime.

Toks lenkų spaudos ir įstaigų 
elgesys iššaukė pasipiktinimą ir 
sovietų spaudoj, “Izviestijos” 
redakcija šoko gint savo kores
pondentą ir pereitame mėnesyje 
įdėjo savo laikrašty redakcinę 
pastabą, kad susidėjus tokioms 
kliudančioms sovietų žurnalisto 
dart>ą aplinkybėms, redakcija 
laiko savo pareigą paklaust, ko, 
iš tikrųjų, nori tie lenkų asmens 
ir įstaigos, kurie pritaria žurna
listo ujimui. Redakcija manan
ti, kad yra atėjęs laikas pada
ryt galą neatsakomingam anti- 
sovietiškų intriganų veikimui
Lenkijoj.

Po tokios pastabos redakcija 
tam pat numery įdėjo ilgą 
straipsnį apie lenkų varomą 
šnipinėjimą Sovietų Rusijoje. 
Straipsny nurodomi gausingi 
šnipinėjimo pavyzdžiai, kuriuo
se dalyvavę net lenkų diploma
tinės atstovybės nariai ir pasa
komos lenkų žvalgybos agentų 
pavardės.

Tai yra pirmas tokios rūšies 
konfliktas Sovietų Rusijos ir 
Lenkijos. Aišku, kad į minėtą 
“Izviesti’os” straipsni lenkai tu- 

| rėš atsiliepti. Todėl įdomu, 
kain prasidėjęs konfliktas bręs 
toliau.

Visuotinas gyvento
jų surašymas

1930 metais įvyks visuotinai 
gyventojų surašymas. Pas
kutinis, gyventojų surašymas 
buvo 1923 metais. Bet tada 
padaryta kai kurių klaidu. Da
bar jų manoma išvengt. Statis
tikos vai4 vb ai jau paskirtos rei
kalingos lėšos ir g~eit pradedami 
paruošiamieji darbai. Gyvento
jai bus surašinėjami sulig tam 
tikromis lentelėmis kiekvienam 
asmeniui, kur reiks atsakyt į pa
statytus klausimus.
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LIETUVOS ŽINIOS
MINISTERIO ATSAKYMAI I 

KLAUSIMUS
Po savo pranešimo žurnalis

tams apie naujus Lietuvos įsta
tymus, vidaus reikalų ministeris 
Musteikis atsakinėjo į žurnalis
tų paklausimus.

Tarpe įvairių klausimų buvo 
paklaustas, kodėl kai kuriems 
spaudos atstovams prof. Volde
maras esąs pasakęs, kad Tams
ta, Ministeri, ruošiesi Voldema
rą išsiųst į Varnius. Ąr tas tie
sa?
—Prof. Voldemaras dar nedavė 

pagrindo, kad jį reikėtų išsiųst...
—Prof. Voldemaras skundžia

si, kad nuo jo atima apsaugą, 
kad suimami ir išsiunčiami jį 
saugą asmens. Be to, Tamsta, 
Ministeri, Voldemarui esate, pa- 
siųlęs pasirinkt valstybę, kuri 
jį geriau saugotų, negu Lietuva. 
Ar tai tiesa?

Ministeris Musteikis atsako: 
—Apsauga nuo Voldemaro ne
atimta, bet pertvarkyta. Prof. 
Voldemaras, būdamas ministe- 
riu pirmininku, turėjo garbės 
apsaugą. Išėjus iš pareigų, gar
bės sargybą pakeista vidaus rei
kalų ministerijos skirta apsau
ga, kuri yra pakankama. Ryšy 
su pono Voldemaro naujais rei
kalavimais, jam ministerija at
sakė, kad jei jis nepasitiki V.R. 
M-jos apsauga, jis gali pasiieš- 
kot valstybės, kuri jį geriau 
saugotų.

VYTAUTO DIDŽIOJO PAMIN
KLAS KAUNE

Vytauto D. Komtetas galutinai 
nutarė stayt Vytautui D. didelį 
visos tautos paminklą Kaune. 
Paminklas bus papuoštas iškal
bingais, istoriniais vaizdais, tin
kamais Vytauto D. genijaus di
dingumui. Kiti komitetai kvie
čiami prisidėt prie to paminklo 
statybos. Gyviausiai ruošiasi 
prie Vytauto jubiliejaus Lietu
vos kariuomenė.

MIŠKO DARBAMS REIKIA 
DARBININKŲ

Kazlų-Rudos miškų urėdija 
praneša, kad prie miško kirtimo 
darbo'tuojau reikia 200 darbi
ninkų. Už pagaminimą 1 kubiš 
ko metro bus mokama nuo 1 iki 
2 litų. Darbininkai turi vykt j 
Pajesio, Sasnavos ir Vamabudės 
girininkus — gelžkelio stotis 
Vinčai ir į Velniakalnio girinin
ką—gelžkelio stotis Kazlų-Ruda 
Darbininkai vykdami į darbus 
privalo turėt kirvius ir skerspiu- 
vius.

KLAIPĖDIEČIAI TARNAUS 
KARIUOMENĖJE

Išsibaigus laikui, pagal kurį 
einant konvencija, Klaipėdos 
Krašto jaunuoliai buvo laisvi 
nuo karo prievolės, dabar jau 
jie bus imami į kariuomenę, kaip 
ir visos Lietuvos naujokai.

RADO KALKAKMENIO
. SLUOGSNĮ

Lietuvos Universiteto geologai 
rado Akmenės rajone didelį klin
ties klodą apie 45 hektarus di
dumo ir apie 9 metrus storumo. 
Specialistų nuomone, atrasta la
bai didelis Lietuvai turtas, nes 
rastasis kalkakmenis daug ge
resnis už iki šiol įvežamą iš Vo
kietijos. Lietuva dabar galės iš 
savo medžiagos pasigamint kal
kes.

LIETUVIŲ RAŠTAI VERČIA
MI Į ŽYDŲ KALBĄ

Lietuvos žydai seniau mokė
davo lietuviškai susikalbėt, bet 
jų jaunoji karta visai gerai pra
moko lietuvių kalbos, baigia lie
tuvių gimnazijas ir universitetą 
ir domisi musų literatūra. Apie 
Lietuvą jie daug rašo žydų laik
raščiuose, bet mums įdomu, kad 
vienas jų Leiba Glicmanas ver
čia žydų kalbon gražesnes Mai- 
ronies. Sruogos, Giros ir kitų po
etų eiles. Dabar jis ruošia iš
leist žydų kalba visą lietuvių po
ezijos rinkinį. Jaunam žydų po
etui lietuvių visuomenė linki 
kuo geriausio pasisekimo.

OKUPANTAI NAIKINA LIE
TUVIŲ MOKYKLAS

Visi gerai atsimename 1927 
metus, kai buvo uždaryta Moky
tojų Seminarija Vilniuje ir apie 
50 lietuvių liaudies mokyklų 
Vilniaus krašte. Daug buvo 
dėta pastangų, kaip atgavus tas 
mokyklas. Bet viskas nuėjo 
veltui — mokyklos kaip buvo 
uždarytos, taip ir pasiliko. Ir a- 
pie 2000 lietuvių sodžiaus vaikų 
negali mokytis savo gimtoje 
kalboje.

Bet žmonės yra pasiryžę ko
vot už savo mokyklas, nežiūrė
dami, kad ir iš Panevėžio lenkų 
seminarijos butų atsiųsti moky
tojai, nes jau gerai žino savo 
teises. Nuskriaustasis.
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| Lietuviai Amerikoje | 
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I.
DEL AMERIKOS LIETUVIŲ 
NUOSAVYBIŲ LIETUVOJE

Labai dažnai čia apsigyvenę 
lietuviai turi vargo del savo 
nuosavybės jiems priklausančios 
Lietuvoje. Vietoje siuntinėjus 
pakartotinus paklausimus kon- 
šulatan, patartina neužmiršt, 
Lietuvoje prieš karą ir dabar 
veikia užsisenėjimo (užsigyver 
nimo) įstatymas (Statute ' of 
Limitations), kurio laikas buvu
sių Kauno ir Vilniaus guberni
jų vietose buvo ir dabar tebėra 
10 metų, gi buvusiose Suvalkų, 
gubernijos vietose ir Klaipėdos 
Krašte tas terminas yra daug 
ilgesnis (iki 30 metų).

Kad nebūtų širdgėlos ir by
linėjimosi del užsigyvenimo, pa
tartina kiekvienam čionai apsi
gyvenusiam lietuviui (be skir
tumo ar jis butų Lietuvos ar 
Amerikos ’ pilietis) pasistengt 

,10 metų nelaukiant sutvarkyt 
savo nuosavybės reikalus su sa
vo giminėmis ar kaimynais Lie
tuvoje arba patiems nuvykus 
Lietuvon ir padarius ten raštiš
ką pas notarą sutartį, arba pas
kiriant savo įgaliotinį Lietuvoje, 
surašant įgaliojimo dokumentą, 
Lietuvos Respublikos konsula
tuose New York’e ar Čikagoje, 
arba pas vietos advokatus ar 
agentus surašytus ir notaro pa
tvirtintus dokumentus atsiun- 
čiant Lietuvos konsulatui paliu
dyt. Be Lietuvos Konsulato pa
liudymo (Legalizavimo) doku
mentas neturi jokios vertės Lie
tuvoje.

Veik nėra reikalo primint, kad 
pirm negu daryt įgaliojimus ir 
oradėt bylinėtis teismuose del 
nuosavybės teismų sutvarkymo, 
"eiki a išbandyt visas galimybes 
susitart geruoju.

II.
RYŠIŲ SU LIETUVOS KON

SULATAIS UŽLAIKYMAS 
Del pačių Lietuvos piliečių in

teresų geresnio aprūpinimo yra 
nageidautina, kad visi be išim
ties Lietuvos piliečiai, svetur 
apsigyvenę, nuolatai laikytų ry
šį su Lietuvos konsulatais, pra
nešdami savo adresus ir jų pasi
keitimus, taipgi ir apie šeimyni
nes atmainas bei pilietybės pa
keitimą (antrų natūralizacijos 
popierų gavimą).

Santykiuodami su čia apsigy
venusiais lietuviais, Lietuvos 
konsulatai gauna įvairių įvai
riausių paklausimų ir visados 
stengiasi suteikt galimai pilną 
atsakymą. Todėl pašto išlaidos 
konsulatuose pralenkė tam 
tikslui skirtą sumą. Todėl bu
tų geistina, kad paklausei ai ne- 
namirštų įdėt vokan apie 10 cen
tų pašto ženklais del jų paklau
simo išpildymo.
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Dublin, Pa.
Kumštininką Vadino 

Razbaininku
Manau bus ne pro šalį viešai 

pašakyt apie vieną musų tautie
tį sporto mylėtoją Praną Rim- 
deikį—Randel. P. Rimdeikis dar 
jaunu būdamas atvyko Ameri
kon, ir pamėgęs kumštynių 
sportą, jausdamas savyje* spėką 
ir gabumą, pradėjo lavintis. 
Tiesa, vyrukas virš € pėdų aukš
čio ir sveriąs 260 svarų. Am
žiaus atrodo turįs apie 30 metų.

Štai ką jis man papasakojo: 
Kad jo karjeroje laike 1916 ir
1918 metų nė vienų kumštynių 
nepralošė. Kada stojęs su čam- 
uijonu John Johnsonu 1918 me
tais, tikėdamas laimėt pasaulio 
Čampionatą sunkiosios vogos 
kumštininkų, savo oponentą 
John Johnsoną trečiame raunde 
patiesęs ir referee atskaitęs 9, 
bet 10 beskaitant, .atsigavęs. 
Kada kitame raunde susikibo, 
ir ant nelaimės Johnsono smū
gis pataikė į opę vietą, kuris su
laikė Rimdeikio kvapą ir tokiu 
budu pralošė.

Kada Pranas Rimdeikis kumš- 
čiavosi, tai jis turėjo pavardę 
Randel, todėl ir lietukai nežino
jo, kad jų tarpe toks tvirtuolis 
randasi. Nors jis pralaimėjo 
mūšį, bet visgi gavęs 140 tūks
tančių dolerių, iš ko jis ir šian
dien gyvena kaip milijonierius.
1919 metais visai jis* išstojo iš 
kumštininkų sporto.

Bet kas įdomu. Dar prieš tai, 
kuomet jis pradėjo pratimus da
ryt, tai negalėjo gaut gyveni
mui vietos nė pas savo tikrą 
brolį, Adolfą Rimdeikį, kuris 
tuo laiku gyveno, po numeriu 
3505 Kensington avė. Mat, jis 
buvo skaitomas kaipo “razbai- 
ninkas”, o ne kaipo sporto mė
gėjas, ir .todėl jam prisiėjo išsi- 
kraustyt pas svetimtaučius, kad 
gavus sau prieglaudą. Dabar 
Rimdeikis gyvena Dubline, Pa., 
(apie 45 mylios nuo Philadelphi- 
jos miesto). K. Dryža.
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Mažytė Šeimininkė
Ji vardu gražiu—Danutė 
ir nors dar “pupa”—mažutė, 
bet uoliai šeimininkauja , 
šluoja, verda ir ragauja... 
O labiausiai tą mergytę 
galima lauke matyti: 
ji pamėgo višteles, 
žiuri jas per dieneles. 
Ir vištelės ją pamėgo: 
ji pašaukia—jo ir bėga 
ir apsupusios Danutę, 
nesibaido nė truputį”— 
Lesa ramios grūdelius, 
krauna juos į snapelius... 
Dar patipka jai mažiukai 
kūtėje balti paršiukai— 
ji su noru juosius šeria, 
žiuri, kaip jie čiauškia, geria... 
Ir veršiukai jai patinka, 
kai aplinkui ją apninka 
su avelėmis kartu 
nepraeinamu ratu.... 
Kiša savo jie snukius, 
tikisi—gal kąsnis klius: 
mat, mažutė ši “pupa” 
juos pavaišina pluta... 
Kaip malonu šiai Danutei, 
būvant dar tokiai mažutei, 
gyvulėlius prižiūrėti 
ir bičiulių tiek turėti!..-.

Leonas Vitkauskas

VYRAS
“PAGYRO PUODAS” 

štai užaugo jau Kęstutis: 
jis visai nebe vaikutis, 
galima sakyt—vyras! 
Didelis, tačiau, pagyras!.. 
Ypatingai vieną dieną 
turi gerą jis naujieną: 
jam pasiuvo kelinaites 
be liemenės. Petnešaites 
jis dabar nešios kaip vyras! 
Pučiąsi del to pagyras... 
Kas nežino tokio laiko, 
kai žymė geriausio vaiko 
yra kelinių liemenė: 
nenešioja jos pasenę— 
ją tiktai nešioja vaikas, 
toks jau žmogaus tasai laikas... 
Kai jau petnešaą įgauna, 
tai kaip vyras, vaikas mauna 
sau ant kiškų kelinaites! 
štai, žiūrėkit, koks bernaitis! 
Ir Kęstutis taip pakilo: 
kelnaitės plono milo 
be liemenės jam padarė 
ir paduodami taip tarė: • 
“Tu dabar jau ne mažiukas!” 
Stiebiasi net Kęstučiukas... 
ėmė kirsti atsisukęs... 
Movė vyras pasibrukęs 
kelinaites, kad nekristų, 
į pakluonę—švistų, švistų!.,. 
Baimė didina nelaimę: 
nors gaidys stovėjo kaime, 
be,t Kęstutis vis dar drožė 
į pakluonę, apsivožė 
dvejetą jis lygiai kartų 
per bėgimą savo spartų... 
Bėgdamas jis braukė rasą, 
menkindamas koją basą... 
žinoma, gaidys ne paikas; 
lai sau bėga kvailas vaikas-— 
Kieipe jis pamatė gaidį, 
iš narsumo jį pabaidė: 
argi gali jis bijoti . 
gaidžio mėgstančio kapoti!,. 
Taip didvyris musų manė, 
ir po kiemą gaidį ganė... 
Mažas čia atsitikimas, 
šiaip sau nesusipratimas, 

^bebėgiojant ir įvyko: t 
gi gaidys, brolau įpyko— 
jis ramiai atgal sugrįžo, 
kasinėti pasiryžo... 
O gi tuo katrų Kęstutis— 
Ar nebuvo jis kvailutis?— 
bėgo, lyg nutvertas vėjo, 
kol žąsis lauke užėjo... 
O iš tolo kai pajnatė 
žąsys galvą net pakratė: 
mato—pulti nori vaikas, 
ir sujudo — gintis laikas! 
Ir su žąsinu vadovu 
ruošiasi jos į smarkįą kovą... 
Vos Kęstutis priartėjo, 
pirmas žąsinas išėjo 
ir atkišo tvirtą snapą. 
Užėmė Kęstučiui kvapą. 
Vyras grįžti jau norėjo— 
apsisukti nesuspėjo, 
ir pajuto kaip jo kinką 
su snapais žąselės minko.— 
“Oi” ir “aį” Kęstutis šaukia 
bet nebuvo nieko lauke. 
Vos jį žąsys nenukovė 
Kelinaites gi numovė 
įsikibusios iš vieno, 
ir snapais lyg tvirto plieno,

PASAULIO ŽYMIAUSIU ARTISTŲ KONCERTAS JŪSŲ NAME!
NAUJA VIKTORO RADIO ELEKTROLA

RE—45—$295.
Amerikos Lietuvio Krautuvėj, 14 Vernon st. Worcester, Mass

tiek Kęstučiui visos kirto, 
kol šis vyras ten parvirto... 
Jeigu ne vikri piemenė, 
tai Kęstučiui ir liemenė, 
butų nieko nepadėjus: 
tą išgelbėjo prispėjus. 
Paskum juokėsi: “Tai vaiko! 
Girtis tvirtumu ne laikas: 
kas, kad petnešų sulaukė— 
žąsys kelines nutraukė.”

Leonas Vitkauskas 
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Paparčio Žiedas
Legenda apie paparčio žiedą 

Lietuvoje gal yra užsilikus iš 
pagoniškų lietuviškų pasakų. 
Papartis yra sporinis augalas ir 
niekados jis nežydi. Apie žydė
jimą paparčio žmonėse yra šito
kia pasaka:

Papartis žydi Joninių naktyje 
pačiam vidury. Kas turi papar
čių žiedą, tas viską žino, su
pranta kito mintį, supranta 
paukščių, gyvulių ir augalų 
šnektas, tai reikia stengtis, kad 
turėt paparčio žiedą. O kaip 
gaut paparčio žiedą? Reikia dię- 
ną prieš joninių naktį nueit į 
girią ir apžiūrėt vietą, kur au
ga daug paparčių. Vakare ei
nant į girią, kad pagaut papar
čio žiedą, reikia nusinešt kačer- 
gą su ilgu kotu. Tąja kačerga 
reikia aplink save aprėšt žemė
je didelį ratą, o paskui aprėžt 
antrą mažesnį ratą ir trečią dar 
mažesnį ratą ir mažesniame ra
te atsisėst ir laukt, kada pražy
dės papartis. Apie vidurnaktį 
apie tuos ratus pradeda rinktis 
žalčiai, angys, smakai, velniai, 
raganos ir visokios šmėklos, kad 
pagaut žiedą, šmėklos visaip 
gązdina žmogų, bet reikia ne
paisyt ir nebiojt. žiedas papar
čio yra mažas, pavidalo kibirkš
ties. Kada papartis pražydi, 
tai reikia žiedą pagriebt, įpjiaut 
pirštą ir tą žiedą ten ikišt ir už
gydyti Kada turi paparčio žie
dą, tai tada viską žinai.
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Caras Mikalojus II ir jo 
meilužė Kšeninskaitė

z

Įpėdinis rusų caro Aleksandro 
I. Konstantinas buvo vedęs len
kę Oną Grudzinskiutę iš dvaro 
Lovičių. Tai tas dvaras pas
kiau ir priklausė rusų carų įpė
diniams. Čia gyvendamas kokį 
laiką, caras Nikalojus II (būda
mas dar įpėdiniu) pamatė gra
žią merginą Kšesinskaitę, parsi
vežė ją į Petrapilį, pasamdė del 
jos gražius rumus ir su jaja gy
veno kelis metus ir turėjo 3 vai
kus.

Tuo tarpu Petrokave gyveno 
labai baliaunas rusų gubernato
rius. Tas gubemdtorius imdavo 
bargan nuo mėsininkų mėsą, iš 
restoranų vyną.ir kitus gėrimus 
ir niekad už tas prekes nemokė
davo. Netoli rūmų gubernato
riaus buvo didelis restoranas, ar
timos Kšesinskaitės giminės ir 
netoli to restorano gyveno tur
tingas mėsininkas, tai Petroko- 
vo gubernatoriuj pas juos įėmė 
už kelis tūkstančius rublių bar
gan prekių ir nemokėjo pinigų. 
Mėsininkas ir restorano šinko- 
rius pradėjo gubernatoriui bar
gan neduot prekių. Tada gu
bernatorius liepė uždaryt jų į- 
staigas, o mėsininką ir šinkorių 
pasodino į kalėjimą, šinkoriaus 
restorano^ artimos Kšesinskai- 
tės gimines (caro meilužės) pra

ši modemiška Radio Elek- 
trola vėliausias išradimas. 
Be jokio vargo galima da
bar namie turėt žymiausių 
artistų koncertus — nereikia 
lankyt teatrus ar svetaines. 
Puikus programai iš svetur 
girdėtis per radio — gi tik 
reikia uždėt ‘ lietuvišką re
kordą ir klausytis savo tau
tos dainų, šokių, maršų ir 
kalbų. Visi dabar perka šias 
naujas Viktoro Radio Elek
troj as.

Kam eit pas žydus ar len
kus, kuomet pas savo tautos 
žmogų galima gaut pigiau ir 

• geresni patarnavimą. Kainos 
nuo žemiausio laipsnio iki 
virš $300.

nešė laišku Kšesinskaitei apie tą 
atsitikimą, o Kšesinskaitė pra
nešė carui Nikalojui (įpėdiniui). 
Tai tas paėmė šefą (generolą) 
žandarų ir civiliai ^psirėdę atva
žiavo pas Petrokovą šį dalyką 
ištirt. Jie sustojo uždarytame 
per gubernatorių restorane ir 
viską ištyrė apie gubernatoriaus 
pasielgimus.

čia, restorane švečiai gėrė ir 
valgė ir rengėsi apsinakvot. A- 
tėjo 7 valandą vakaro, į restora
ną atėjo policija ir reikalavo, 
kad svečiai restoraną apleistų. 
Tie griežtai pasakė, kad restora
no neapleis, kad čia ir nakvos. 
Policija apie pasipriešinimą sve
čių pranešė gubernatoriui. Gu
bernatorius už nepaklausymą jo 
įsakymo, liepė svečius suareš
tuoti Tada svečiai jau parodė , 
savo tikrą veidą ir įsakymu Ni- 
kalojaus privertė gubernatorių 
ateit į restoraną ir čia jį suareš
tavo. Apkaustė geležiniais pan
čiais ir nuvežė į Petrapilį ir paso 
dino į Petropavlovską tvirtovę, 
iš kur niekas iki mirties šio pa
saulio daugiau nematė.

Apie žvėriškumus rusų valdi
ninkų pas mus yra visokių le
gendų. Tai visai nenuostabu, 
kad tokia didelė imperija, kaip 
Rusija turėjo griūt.

Jurgis Vencius.
r —,

Pa ieškojimai:
Smaidžiunas, Jonas, Amerikon 

atvykęs prieš 20 m., tarnavęs 
Amerikos J. V. kariuomenėje, iš 
ten grįžęs gyvent į Shenandoah, 
Pa. apylinkę ir ten miręs. Rei
kalinga tikslių žinių apie mirtį 
ir turtą (10—1135).

Gudeliauskas, Steponas, 1921 
m. gyvenęs 419 Elizabeth st., 
Tamaqua, Pa. Paieško sesuo.

Agiutis, Antanas, Mykolo sū
nūs, kilęs iš Rietavo miestelio, 
apie 40 m. amžiaus, 1927 m. iš
vykęs Meksikon ir gyvenęs 
Nueva Rosita mieste netoli Lis-’ 
ta Carlos, žmona negavusi jo
kių žinių apie 1 metus laiko.

Stroga arba Striogola, Juozas, 
seniau gyvenęs Pittsburgh, Pa., 
dirbęs “čipaunio” fabrike ir buk 
žuvęs darbe (esą rašyta “Sanda
roje”).

Merfaltas, Jonas, kilęs iš Gar
liavos valsčiaus, prieš karą gy
venęs New Yorko mieste. Paieš
ko sesuo Karalina.

Ziemaliai, Petras ir Andrius, 
atvykę Amerikon prieš karą ir 
gyvenę Wisconsin mieste. And
rius buk nuvykęs Lietuvon 1925 
ar 6 metais ir vežiko nužudytas 
pakely. Paieško sesuo, gyve
nanti Raudėnų valščiuje, Šiaulių 
apskričio.

čiupkevičius, Povilas, gimęs 
Amerikoje, anie 25 m., lankęsis 
Lietuvon ,1921-3 metais, gyve
nęs pas Mariją Danisevičienę 
539 Island Ave., Waterbury, 
Conn. Paieško motina, negavu
si žinių nuo laiko jo grįžimo A- 
merikon.

Vaičvs, Petras, kilęs iš Span- 
•dotų kaimo, šidlavos valsčiaus. 
Raseinių apskr., išvykęs Ameri
kon apie 1910 m. Ieško sesuo 
Marijona.

Valiulis, Kazys, 1923 m. gyve
nęs Blaine. W. Va., vėliau gyve
nęs apie Morgantown. W. Va. ir 
apie 9 mėn. atgal į Ohio valsty
bę. Paieško brolis Antanas.

Vaitiekūnas. Juozas. 1921 m 
gyvenęs 1210 Winter St., Phila
delphia, Pa. Paieško duktė Kot
ryna, 4
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Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcestery

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence SU Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
Tel. Park 5873

Park 2470 Res. Park 4225-R

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visus legal li
kus daibus kaip Amerikoje taip ir 
Europoje.

390 Main SU Room 931-932.

Worcester, Mass.

JAFFE—TA VORŲ IR
MALIAVOS KOMPANIJA.

Parduoda Maliavas, Liakus ir Popierų 
Sienoms. Geležinius Tavorus, Virtu-, 
vės Daiktus ir Indus.

67 MILLBURY ST. 
Tel. Park 3615 ,

Motiejus A.čivinskaf
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoji 
automobilius įvairiems reikalams u: 
prieinamiausią kainą.

Tel. Park <156
340 Harding St. Worcester, Mass x

■■ "" "

Geriausios Rūšies Audeklų, 
Papuošimai Langams ir 
Pilnas Pasirihkimas Verankų.

J. S. C o v e n Į 
112 Water StreetU.. ----- , _ ....

JOSEPH J. DIRSA
LIETUVIS GRABORIUS

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš v 
randavoja automobilius vestuvėms i 
kitokiems pasivažinėjimams. *

GYVENIMO VIETA—
194 Millbury St. Tel. jCedar 495 

3rd floor
OFFICE; FUNERAL HOME 

212 Millbury St. Worcester, Masi 
Tel. Park 2756

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

71 PENN AVE. WORCESTERYX
TeL Cedar 5619 J. {

Budavąjam naujus namus ir taiso: 
senus, taipgi pastatom garadžius. Q 
mento darbas, tai musų speciailškt 
mas. Viską atliekam sąžiniškai u 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom : 
suteikiam gerus, praktiškus patai’ 
mus.

Ieškomieji arba apie juos k 
nors žinantieji malonėkite ats: 
liept į—
Consulate General of Lithuani

15 Park Row,
New York Cit
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Smaudokim Liuoslaikį 
Apšvietos Tikslams!
Jau atėjo žiemos ilgieji vaka

rai, turim daugiau laisvo laiko. 
Tik gaila, kad musų žmonės ne
moka jo tinkamai sunaudot. 
Jie, visą laisvą laiką praleidžia 
kortas lošdami, alų gerdami ir 
įvairiais kitais nenaudingais 
darbais užsiimdami. Laikraščių 
mažai skaito. Knygų beveik vi
sai neskaito. Ko mes sulauksi
me? Mes esame labai toli atsi
likę nuo kultūringųjų kraštų. 
Mums dar daug reikia šviestis. 
Yra trvs budai šviestis: per 
laikraščius, knygas ir paskaitas. 
Dabar, laikraščiai ir knygos yra 
tiek pigus, kad kiekvienas, šiek 
tiek susilaikęs nuo papirosų, a- 
lučio ir gesolino, gali j u įsigyt. 
Jeigu paimsime pavyzdžiui ko
kią nors kultūringesnę tautą, 
tai pamatysime, kad kiekvienas 
žmogus ten skaito laikraščius. 
Jie gerai supranta, kokią naudą 
jiems atneša laikraščių skai
tymas. Kai tik laisvo laiko jie 
turi, tai ir skaito laikraštį. 
Laikraščiai ne tik mokslo žinių 
duoda, bet praneša apie viską, 
kas pasauly dedasi.

Mes dažnai nusiskundžiam, 
kad laikraščiai menki: mažai 
duoda visokių žinių ir neverta 
už juos pinigų mokėt. Ameri
kos — anglų laikraščiai nebran
gus ir dideli, duoda daug įvai
rių mokslo ir šiaip žinių.

Gerbiamieji! Laikraščiaų di
dumas ir pigumas priklauso tik
tai nuo jūsų. Jei daugiau skai
tytojų bus, tai ir laikraščiai ga
lės but didesni. Musų laikraščiai 
turi mažai skaitytojų, bet dar 
mažiau bendradarbių, žmonėms 
patinka labiau skaityt tokie 
laikraščiai, kurie deda žinutes 
apie jų apylinkės gyvenimą. To
dėl visi, kas tik mokame rašyt, 
rašykime kokią nors naujieną, 
straipsnį. Redakcija, jei ras į- 
domią, visuomet sunaudos.

Negalime, pasitenkint vien 
laikraščiais. Reikia lavintis ir 
per knygas. Naudingos knygos 
atneša žmonėms daug naudos. 
Iš knygų žmogus pažįsta kitų 
kraštų gamtą, žmones, jų pap
ročius ir t.t.

Vienam asmeniui daug knygų 
sunku arba visai negalima įsi
gyt. Todėl reikia stengtis susi
tarus su draugais knygas pirkt. 
Tuomet galima daugiau knygų 
įsigyt ir pigiau atsieina.

• žmogų labai lavina įvairios 
paskaitos. Paskaitas reikia kuo 
skaitlingiausiai lankyt.

Mes daug galim pasilavint, 
klausydami paskaitų per radio. 
Radio, be paskaitų, praneša vi
sas naujienas, orą; duoda kon
certus ir t.t. Taigi nepamirški
me nė radio. Kam lėšos leidžia, 
tuojau įsigykime. šalin tamsu
mas iš musų tarpo. Tegyvuoja 
apšvieta!

----------------- o-----------------

Amerikos Lietuviai
Laukia Lietuvos Seimo 

Rinkimų
Visas miliionas Su v. Valstijų 

ir tūkstančiai Kanados ir Ar
gentinos lietuviu nekantriai lau
kia oficialio paskelbimo, kuomet 
Lietuvoje įvyks seimo rinkimai.

Štai ką sako Argentinos lietu
viu balsas link minimo reikalo:

Senovės Romos valstybininkai 
sakydavo: Ta valstybė gali but 
stipri, kuri laikosi tų principų, 
kuriais ji sukurta. Lietuvos 
resoublika sukurta demokratiš
kais pamatais ir tuos pamatus 
griaujant, turėjo ir visa valsty
bė sugriut Ta gerai suprato 
ir buvusia ministeris pirminiu-

kas prof. Voldemaras ir jis nors 
dėka savo sumanumui ir dideliai 
energijai sugebėjo išlaikyt be
veik trijų metų laikotarpy de
mokratinėj respublikoj diktato
rišką režimą. Bet jis žinojo, 
kad tas ilgai negali tęstis. Jo 
buvo tikslas visai pertvarkyt 
Lietuvos Valstybę “naujais pa
grindais ir paimt visą valstybės 
vairą į savo rankas.

Čia jau reikėjo sukurt sau vi
sai patikimą organizaciją, ku
rios tinklą išplėtus po visą Lietu 
vą butų galima tą viską įvyk- 
dvt. Tautininkų centre prof. 
Voldemaras turėjo mažumą, tai 
ant tautininkų partijos didelės 
naramos nesitikėjo. Be to, tau
tininkų partijoj ir yra demokra
tiniai nusistačiusių asmenų, ku
rie su diktatūra visai nenori 
sutikt. Todėl Voldemaras, ro
dos, ir pasistengė organizuot 
sau ištikimą organizaciją, kuri 
ar tik nebus “Geležinio Vilko” 
neva sporto organizacija ir spė
jama su jos pagelba buvo mano
ma įvest pilnai fašistinę tvarką 
Lietuvoje, paliekant Voldemarą 
vieninteliu diktatorium. Tačiau 
tautininkai laiku susiprato ir

i atsistojo skersai kelio Voldema
ro užgaidoms ir pastarojo planu- 
mams suirus, prisiėjo pasiduot 
atsistatydinimui su tokiu piktu
mu, kad net pareiškė amžinai 
atsisakąs nuo politinio veikimo. 
Tai’ yra egoistinis išsireiškimas 
ir norėjimas civilizuotą tautą 
valdyt diktatūros metodais šiais 
civilizacijos laikais, kaip val
dantiems taip ir valdomiem- 
siems visai garbės nedaro.

Dabartinės Lietuvos vyriau
sybės sąstatas su ministeriu 
Tubeliu priešaky, susideda iš 
daugumos asmenų, pasižymėju
sių ne viename valstybės kury 
biniame bei kultūriniame darbe: 
nesimato asmenų, kurie norėtų 
pasidaryt šalies diktatoriais. 
Todėl nors ši valdžia yra oligar- 
chinio pobūdžio, bet reikia tikė
tis, kad tai laikinas reiškinys, 
per kurį Lietuvos valstybės gy
venimas bus pastatytas į tas vė
žes, iš kurių ji 1927 metais 
gruodžio 17 d. iškrypo. Būtent 
tikimasi, kad ši vyriausybė grą
žins tautai tas demokratines tei
ses, kurios dėtos pagrindan 
Lietuvos nepriklausomą valsty
bę kuriant.

ŽENGIANT PRIE MOKSLO.
Iš KO PADARYTA SAULĖ?

Spektroskopas parodo, kad padaryta iš tų pa
čių chemiškų elementų, kuriuos randame ant že- 
;nės. Bet saulė yra tokia karšta, kad šių elemen
tų dauguma, pavyzdžiui geležis, randasi gesų 
formoje.

KOKIO DIDUMO YRA SAULĖ?
Saulė turi 865,780 mylių aplinkui save, šim

tą kartų storesnė už žemę. Saulės apėmis yra 
įpie milijoną ir ketvirtdalį kartų daugiau negu 
žemės.

{SPŪDŽIAI IŠ EKSKURSIJOS LIETUVOJ?
Rašo P. Bukšnaitis

Atlikę reikalus Klaipėdoie, 
važiuojame automobiliu į Palan
gą. Tolis 24 kilometrai (apie 
16 angliškų myliu). Važma už 
du 1 doleris. Važiavimas labai 
smagus: gražus tiesus plentas, 
puikiausi laukai ir ūkiai,—tik
rai malonus vaizdai.

I Palangos miestelis neperdide- 
lis, tęsiasi abiem plento pusėm. 
Šalinių gatvių gana daug po 
mišką. Visur vasarnamių (vi
lu), kuriose galima gaut kamba
rį su valgiu už 9 iki 15 litų- 
parai, o šiaip nakvynę rž 3 
5 litus. Mažai ka aukštesnės 
kainos ir centraliniame viešbu
ty, vadinamame Kuriiaus. Jame 
yra 23 kambariai, didokas šva
rus restoranas, Koncerių sa]ė 
kur nuolat groja orkestrą, balių 
sale, trys verandos, elektros 
šviesa ir t.t.

Juriu mandvnės čia kuomii- 
kiausios. zMaudymuisi vra trys 
riejos: abrina — vvrams ir 
moterims su kostiumais (ansirė- 
džiusiems). Visiems vvrams 
be kostiumu (nuogiems) ir vie
noms moterims be kostiumu. 
Abelnos vietos, be kostiumų, 
nėra.

6 maudytis be kostiumo laba; 
‘’magu.. Ynač smagu pasimau
džius pabėgiot nuogam ant 
kranto pavandeniu, kur vaikšti- 
nėia ir nesimaudantvs žmonės. 
Man net menkas nnotikis pasi
darė. bebėgiojant Adomo pasė
duose,. Mat, atvėsės lietuviškos 
i u ros vandeny, aš stojau le^ktv- 
nėsna su rienu konsulu, kuris 
greičiau nubėgsiva iki numatv- 
to pavandeny stulpo. Bet kon
sulas buvo greitesnis už m°ne 
ir aš atsilikau. Gal bučiau dar 
aš ji pavijęs, bet ten pakrante 
ėio labai graži ponia su popu. 
pasivaikščiodamu. Aš užsižiu
rčiau i tą ponią, koia įsmuko į 
'vaiku išraustą smiltyse duobelę 
ir aš taip smarkiai pargriuvau 
visu ilgiu šalia tos ponios, kad 
net visas smiltyse pasinėriau ir 
apsvaigau. Ponia buvo manda
gi (Lietuvos ponios labai man
dagios) ir mane, prikėlusi pradė
jo ranka valyt nro manęs smil
tis. čia tai aš pirmu kartu sa
vo amžiuje pasirodžiau neman- 
dangus esąs: nepalaukiau, kol 
nonia pabaigė mane valiusi ir 
nenadėkoies anai už malonumą, 
aš leidausi bėgti, kiek kojos ne
šė. Mat stengiausi pavyt savo 
dėjvbininką. Nepavijau.

Palangoje kiekvienas privalo 
namatyt ir apdainuotąjį Birutės 
kalną. Tiesa, tasai kalnas nėra 
labai aukštas, be.t gražus. Ap
linkui pušvnas. visur takai, suo
leliai. Ant viršaus plvtinė kop
lytėlė nelabai kam tetikusia

Tai čia, kaip daina sako, ku
nigaikštis Keistutis susitiko 
Palangos mergelę Birutę, pamy
lėjo ją, na. žinoma, susituokė su 
ją (tuomet kunigaikščiai buvo 
padorus: kaimietes imdavo sau 
legalėmis moterimis), pastatė 
ant to kalno rumus, kuriuose, 
Keistučiu! mirus, Birutė gyve
nusi ir mirusi. Dabar kunigaik
ščių nė kunigaikštienių čia nė
ra. Yra tik grafas Tiškevičius, 
kurio didelis aptrupėjęs palo- 
cius stovi tarp puikiausių darže
lių.

Kas nuvažiuoja Lietuvon, tai 
privalo būtinai ansilankyt Pa
langoje, nes tai puikiausias Lie
tuvos kampelis.

Susivienijimo ekskursijai čia 
buvo teikiama visokių malonu-

mu. o kuomet toji ekskursijp 
susėdo į didelį autobusą važi’uo+ 
j Fretingą, tai didelis kariškas 
orkestras taip puikiai grote iš
leistuvių maršus, kad ne tik vi
sa Palanga subėgo pas Kurhau
zą, bet. sako, net žuvys pradėjo 
Upt iš jurų ant kranto!

Toji Penktojo Pėstininku 
Pulko orkestrą, kapelmeistrio 
Valeikos vedama, esant geriau
sia visoje Lietuvoje. Ir aš ti
kiu, kad taip.

Iš Palangos į Kretingą 12 ki
lometru. Važma automobilium 
nuo 3 iki 5 litų, žinoma, ame
rikiečiai moka daugiau, ne,s nori 
pasDortaut. Ir gerai daro. Juk 
ne kasdien Lietuvoje lankosi!

Kretingos miestelis g^na įdo
mus. Ynač idomi kataliku baž
nyčia prie klioštoriaus. žinoma, 
“prog^esyvis” amerikietis lietu 
vis bažnyčia nedomūsis, vienok 
sveikai protaujančiam tikra1’ 
verta pamatyt tuos sidabrinė
mis blekutėmis papuoštus pa
veikslus, dvvinai išskaptuotus 
r Torius ir kt. Juk tai Lietuvos 
liaudies turtas!

Anot Lietuvos šaulių Sąjun
gos išleistos knygelės “Sveiki 
Lietuvoje!” ekskursijoms įdo
mių vietų Lietuvoie nemaža. Iš 
Kretingos patartina važiuot į 
Telšius. Tai gražus. Žemaitijos 
istorinis miestas ant kalno prie 
Maisčio eežro. Iš čia eina nau
jas gelžkelis i Šiaulius. Netoli 
nasakingasis Džiugo kalnas, o 
ries Buoke garsusis Šatrijos 
kalnas, kur visos Lietuvos raga
nos padebesiais atte’a ant šluo
tų į konferenciias. Šiaulių 
"riestas daugiausia nukmFėtes 
Varo laikais, dabar atsistatinėri 
čia gelžkelių .punktas ir graži 
stotis.

Įdomu aplankyt Kėdainius, 
kur tebėra daug kunigaikščių 
Radvilu valdvmo pėdsaku, pa
čiu Radvilų karstai (grabai) po 
reformatų bažnyčia: retenybė— 
mahometonų mečetė, puikus 
dvaro rūmai ir aplink juos par- 

Grįžę į Kauną nemanykime, 
kad jau visą Lietuva matėme. 
Būtinai reikia nuvažiuot į Birš
toną. Kas valandą važiuoja au-. 
tobusai, o gerą automobilį gali
ma gaut kiekvienu laiku už po
rą dolerių.

Birštonas — tai moderniškai 
įrengtas kurortas ant Nemuno 
kranto. Gražus ir švarus par
kai. alėjos, vasarnamiai. Mine- 
ralių vandenų vonios ir dumblo 
vontes. Pastarosios gana įdo
mios: priveža didelius katilus Į 
iuodo dumblo, kurį šutina gani 
ir ma;šo mašinomis. Tain nri- 
rengtą skvstą dumblą leidžia į 
vonias, kuriose maudo reumatiz
mu ir kai kuriomis kitomis ligo
mis žmones, žinoma, dumbliną 
ligonį paskui reikia nuplaut ty
ru vandeniu, kas ten ir daro
ma.

Panemuny iš kalno teka tik
ras zelcerio vanduo. Gerk, kiek 
tik nori.—dovanai! , Reikia tik 
savo stiklinę ar kaušą turėt.

Senelis elgeta pas-tą šaltinį 
mums pasakojo, jog tasai van
duo esąs tikrai stebuklingas: 
kas jaunas, tai gerdamas iš to 
Šaltinio niekad nepasenstąs. o 
kas jau senas, tai po keleto kau
šų tuojau pa jaunė ją.

—Kodėl gi tu pats negeri?— 
paklausiau. — Pajaunėtum, tai 
galėtum dirbt ir nereikėtų čia 
išmaldų tykot iš turistų. .

KODĖL SAULĖ ŠVIEČIA?
Užtai, kad karšta. Saulės šviesa yra tokia 

pat kaipo šviesa nuo baltai karšto metalo šmoto, 
tiktai žinoma, saulė neapsakomai daug didesnė.

AR SAULĖ GALI KADA IŠSIDEGT?
Gali taip įvykt, bet po labai ilgo laiko, gal 

už bilijonų metų. Saulė negauna savo karštį per 
sudegimą, kaip mes deginam anglis. Iš tikro ga
lima tikėt, kad karštis veikiausia pareina 
medegos atomų ekspliozijų ar pakeitimų ir 
•eiškia, kad milžiniškos energijos sankrovos 

dasi del saulės sunaudojimo. Gali but net, 
saulė eina karštyn vietoj šaltyn.

KIEK KARŠČIO TURI SAULĖ?
Apie 10,000 laipsnių Fahrenheito. Palygini

mui, tirpyta geležis turi apie 2 800 laipsnių; ox- 
ihydrogeno pučiamas vamzdis vartojamas aukso 
drpinimui gali pasiekt iki 4,000 laipsnių karščio, 
karščiausia vieta elektriniame arko žiburyje gali 
pasiekt 6,000 laipsnių ar truputį daugiau.

KAS YRA SAULĖS DĖMĖS
Vietos kuriose saulė vėsesnė ir neišduoda tiek 

drug karščio ir šviesos. Manoma, kad saulės 
dėmės padaro dideles sūkurio audras paviršuti
niuose saulės sluogsniuose, kurie iš jųjų yra už
tektinai dideli, kad penki ar šeši kamuoliai kaip 
žemė galėtų but numesti į sukantį audros centrą.
KURIS GESAS ATRASTAS SAULĖJE PIRMA, 

NEGU BUVO ŽINOMAS ANT ŽEMĖS?
Heliumas, neuždegamas gesas dabar vartoja

mos orlaivių pripilimui. Tas buvo atrastas sau
lėje 1868 metuose spektroskopu, bet nebuvo, su
rastas niekur žemėje iki 1895 metų.

KAIP ŠILUMA Iš SAULĖS PASIEKIA 
ŽEMĘ?

Šiluma ateina kaipo spinduliuojąs karštis. 
Spinduliuojąs karštis yra eterų bangų rūšis; taip 
nat kaip ir šviesa, išskiriant, kad vilnys yra di
desnės ir nėra matomos musų akimis.
KODĖL ERDVĖ IŠLAUKINĖJ ŽEMĖS DALY 

PASILIEKA ŠALTA, NORS IR SAULĖ
* ŠVIEČIA PER JĄ?

Erdvė perduoda spinduliuojančio karščio ete- 
bangas, bet ne sugeria jas. Jos sušaldo tiktai

Musų ranka

nuo 
tas 

ran- 
kad

ro 
daiktus, kurie perima spindulius, 
perima tas bangas todėl ir jaučia saulės šilumą.

—Negaliu, — sako pusgyvis * 
senelis. — Iš ko gi gyvenčiau 
pajaunėjęs!? Kas gi duotų jau
nam ir stipriam nors centą? Gi 
dabar gailestingi ponai vis išme
ta centelį, o kartais ir litą. Ne! 
Man reikia kitokio skystimo, 
kuris sendina, o ne jaunina...

Ir gavęs nuo musų litą, senis 
nuėjo į kitą kurortą, kur durys 
buvo papuoštos parašu: “Svaigi- 
nančių'’ gėralų pardavykla.”

Gal butų Lietuvoje ir pelnin
giau but stimpančiu seniu?...

(Seka užbaiga)
-------------0.-------------

Prigimta Kalba Pasiliks 
1930 Metą Cenze

Foreign Language Informa
tion Service vėl pasekmingai už
baigė kovą, kurioje interesuoti 
visi, kuriuos imigracija intere
suoja, ir visi svetimtaučiai—tai 
yra kova palikt prigimtą kalbą 
1930 metų cenze.

1930 metų cenzo Patariamas 
Komitetas norėjo įvest kelius 
naujus klausimus cenze ir duot 
tiems klausimams vietos norėjo 
neskaityt prigimtas kalbas žmo
nių. \

Sulig to naujo plano visi sve- 
tirritaučiai Amerikoje butų ,kla- 
sifikuojami sulig gimimo šalies. 
Turėtume skaitlines anie svetim
taučius atvykusius iš Vokietijos, 
iš Lenkijos, iš Lietuvos, ir iš ki
tų šalių, bet neturėtume tikrų 
skaitlinių anie vokiečius, lenkus, 
Lietuvius, italus, ir kitas tautas 
šioje šalyje, nes vokietis imi
grantas gimęs Čekoslovakijoje 
butų skaitomas kaipo čekrs ar 
Slovakas, lenkas gimęs Vokieti
joje butų skaitomas Vokiečiu, ir 
italas gimęs Franci joj butų 
skaitomas Francuzu. Ir neturė
tume jokių informacijų apie 
rhažesnes tautas, kain slovėnus, 
croatus ir ž^dus m kitas tautas. 
Cenzas neminėtu įvairias tauti
nes grupes, kurios neturi savo 
politiškos teritorijos, “šalis” m 
“tauta” b"tn buvę Ivgvs. Iš
iri jų vokiečių, gimusių Austri-1

f

$AR BUT* GALIMA SUKRAUT SAULĖS ŠVIESĄ 
DIENOS LAIKE IR SUVARTOT JĄ VAKARE 

APŠVIETIMUI?
Moksliškai tas yra galima, bet iki šioliai nie

kas nėra išradęs būdą taip padaryt. Kaikurie iš 
skaisčiųjų dažų sukrauna ne daug saulės šviesos, 
vienok jie sunaudoja saulės energijos tiktai mili
joninę dalį ar mažiau.

KAS YRA SVERMĖS ĮSTATYMAS?
Įstatymas, kad visa medžiaga pritraukia vi

są kitą medžiagą. Saulė pritraukia žemę. žemė, 
pritraukia mėnulį. Smulkiais instrumentais gali
ma darodyt j ogiai dvi švino bolės laboratorijoje 
pritraukia vieną antrą. Pritraukimas pasidaugi
na pagal proporciją medžiagos didumui ir sumažė
ja pagal proporciją ketvirtainiui tolumos tarpe 
pritraukiančių kūnų.

AR RANDASI TOKIA VIETA, KURIOJE 
DAIKTAI NIEKO NESVERIA?

Teisingai kalbant, nėra; vienok, žemės centre 
daiktai labai mažai svertų. Svarumas priklauso 
nuo pritraukimo, žemės centre pritraukimas at
sakąs žemės medžiagai pranyksta, bet dar butų 
kiek nors svarumo iš priežasties saulės, mėnesio 
ir kitų dangiškų kūnų svarumo pritraukimo.

Kodėl metlaikis keičiasi?
žemės ašis, kuri yra linija nuo vieno ašigalio 

iki kito ašigalio, apie kuriuos žemė sukasi, truputį 
yra pakrypusi. Kuomet žemė eina aplink saulę 
savo metiniame kelyje, šiaurinė žemės dalis pa
krypusi prieš saulę per pusę metų ir nukrypusi 
nuo saulės kitą pusę mėtų. Kada pakrypusi prieš 
saulę, turime vasarą. Kada pakrypusi kitaip, tu
rime žiemą. Kita žemės pusė, pietinė dalis, turi 
savo sezonus priešingai užtai, kad ji pakrypus j 
saulę kada musų pusė nulinkus nuo - jos ir 
atbulai. Pietų Amerika turi vasarą, kuomet pas 
mus žiema; jų žiema tai musų vasara.

AR ŽIEMOS DABAR ŽIAURESNĖS NEGU 
PIRMIAU?

Ne. Rūpestingai sutvarkyti rekordai neparo
do pakeitimų, bent paskutinio ar dviejų šimtme
čių bėgyje. Kaikurios žiemos žiaurios, kitos ne 
taip. Jos visuomet taip buvo.

AR RANDASI PROTINGŲ GYVŪNŲ ANT 
MARSO?

Atsakymas šiam klausimui priklauso nuo to, 
ką mes manoma ^pie taip vadinamus kanalus. 
Jeigu tos tiesios linros skersai per Marso pavir
šių yra kanalai, tai jie greičiausia negalėtų atsi- 
rast iš netyčių. Galima sutikt, kad kokie pro-- 
tingi gyvūnai juos padarė, arba užtai, kad jie 
nogėjo kuo geriausiai sunaudot neganėtiną van
denį arba del kokio kito tikslo. Bet, daug astror 
nomų maro, kad kanalai nėra reališki, kad jų 
tiesumo supratimas tiktai regėjimo apgavimas. 
Tr.s palieka klausimą, ar Marsas apgyventas ar 
ne, dar atdarą apsvarstymui.

KODĖL NEGALIM NUSKRIST Į MARSĄ*
> LĖKTUVU?

Užtai: kad nėra o~o tarpe musų ir Marso, nie
ko tiktai tuščia erdvė. Lėktuvas reikalauja oro, 
kad jį išlaikytų aukštai.

e

Puikioje salėj svečiai sėdėjo, 
O tarnas nešė svečiams vyno/ 
Iš tamsaus rūsio jis skubiai ėjo 
Ten, kur svečiai stiklus tuštino. 
Jis eidams žiuri* kad neparpultų, 
Vyno, kad neišlietų, 
Kad ant krutinės jis neparpultų, 
Kad gėdos kęsti jam nereikėtų. 
Ir aš nešu taip vargų kankynę, 
Bijodamas suklupti kelyje, 
Sukulti pilną vargų stiklinę, 
Štai ko bijausi ašai mintyje. 
Užtat keliais einu pašaliniais, 

♦Bijau piktos draugystės svieto,
Kad neatsargiais man priminimais 
Nuodų krūtinėn neįlietų.

joj, Lenkijoj ir Čekoslovakijoj 
vienas butų buvęs skaitomas 
austriečiu, kitas lenku ir kitas 
čekų arba slovakų, kuomet žy
dai, ukrainiečiai, ir kitos grupės 
butų skiriamos su rusaįs, len
kais ir vokiečiais ir t.t.
Foreign Language Information 

Service tikėjo, kad yra daug 
svarbiau žinot ktek yra čekų, 
lenkų, vokiečių, lietuviu. ifalu ir 
kitų tautų, negu žinot kiek Suv. 
Valstijų gyventom gimę Čeko
slovakijoj, Lenkijoj, Vokietijoj, 
Lietuvoj ir Italijoj. Ir ta or
ganizacija ne tik rašė Cenzo di
rektoriui Steuart, ir Lamont 
Vidaus Departmento Sekreto
riui, bet ragino kitas organiza
cijas tą patį daryt. Ir tik tada nystę. 
Cenzo Biuras nutarė palikt pri
gimtas kalbas cenze.

> Ateinančiame balandžio mėn. 
smulkme,niškiausias gyventojų 
suskaitymas bus imtas. 30 die
nų paskiria užbaigt cenzą. Ir 
tas bus galima atlikt tik su daug 
ir įvairiausių naujų mršinu pa
gelba Cenzo Biure. Tos mašinos 
padalina korteles sulig metu, ly
ties, rasės ir t.t. užbrigdamas 
net 125,000 korteliu i dieną.

Pirmu kartu skaitlinės bus 
renkamos namų savininkų. 
Paprastas asmuo turės atsakyt 
apie 30 klausimų. Kuomet pap

is/ ■

brastos ūkės šeimynos turės atsa
kyt suvirš 240 šeimyniškų klau
simų. Paprastai klausimai įims 
užrašomą gyvenimo vietos, gy
ventojų vardus, amžius, šeimy
niškus santykius, asmenišką ap
rašymą. mokslą, gimimo vietą, 
prigimtą kalbą, pilietystę, užsi
ėmimą ir industriją, darbą ir t.t.

Agrikultūriški klausimai daug 
sunkesni, nes įims įvairiausius 
užklausimus apie ūkį ir visus 

! ūkės reikalus.
Kiekvienas biznis šioje šalyje 

/nuo didžiausios korporacijos iki 
mažiausios krautuvės mažose 
vietose, bus suskaityta cenze. 
Kiekvienas veteranas irgi bus 
suskaitytas su faktais apie tar-

Pirmu kartu darbo 'ir 
bedarbio statistikos bus renka
mos ir išduotos.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE. ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greit* Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
r • Rašyk

PEPSTNTC SELTZER CO.
Wnrcpstor. .

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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šalintas iš armijos, bet to viso 
nepaisė. Sugrįžo pas Tatjaną. 
Nikitą numirė nuo Kazokų ka- 
nuolių. Tai galų gale abudu vėl 
susiėjo ir buvo laimingi.

šis veikalas ir daugiau paveik
slų bus rodomi Rialto teatre, 
penktadienį, gruodžio 13-tą.

• ' PER “AMERIKOS LIETU
VIO” AGENTŪRĄ neseniai 
Marija Gružinskienė iš Mariam- 
polės miesto sugrįžo į Lietuvą. 
Ji viešėjo per metus pas savo 
dukterį, Antanavičienę, bet šios 
šalies duona jai nepatiko ir su- 
grįžo atgal didžiausiu ir grei- Į mas gruodžio 15-ta dieną, sek- 
ciausiu laivu “Bremen.” Wor- ‘
cesteriečiai siunčia laivakortes 
giminėms, galintiems atvykt į 
Suvienytas Valstijas. Vincas

. Valatka pasiuntė laivakortę Pet
imi Noreikai; Albinas Adomaitis 
pertraukia Albiną Mikelaitį iš 
Kybartų; Ignas Urmonas siun
čia dokumentus ir laivakortę 
Julei Urmonienej iš Šiaulių ap
skričio; Stanislovas Jalskis per
traukia savo giminaitę Bronę 
Jukniutę; Kazys Gurevičius

• traukia iš Lietuvos Ona Mazau- 
skaitę, savo giminaitę. Taigi ga
lima tikėtis, kad į šį miestą at
važiuos gražus, būrelis iš Lietu
vos ir tuomi pasidaugins lietu
vių skaičius Worcesteryje.

Per “Aemerikos Lietuvio” 
agentūrą išsiųsta apie, tūkstan
tis dolerių pinigais giminėms į 
Lietuva Kalėdinėm dovanom. 
Taipgi per šią agentūrą išsiųsta 
šimtai įgaliojimų pavedimui gi
minėms, broliams ir seserims 
dalių į Lietuvą.

VARGONŲ PAŠVENTINIMAS 
į ir bažnytinis koncertas rengia-

ington aikštės skyriuje — Har
ding gatvės. Visuose viršminė- 
tuosę pašto skyriuose yra spe- 
cialė “Kalėdų Pasveikinimų Sta
cija,” kurią kiekvienas turėtų 
vartot nuo gruodžio 9-tos iki. 
18-tos dienos iš anksto, kad pa
lengvinus pašto tarnautojų dar
bą ir kad visi siuntiniai pasiek
tų žmones į laiką.

madienio vakarą, septintą va
landą, Aušros Vartų bažnyčioje. 
Pirmą kartą vargonininkas ir 
pakviestieji artistai grajis ant 
naujų vargonų. Aušros Vartų 
choras giedos svarbius muzikos 
kurinius, 
dainininkai 
programe. 
čiai žinomų
iš kitų miestų. Visi, kurie mėg
sta gerą muziką kviečiami atsi
lankyt. Rep.

Įžymiausi vietiniai 
užkviesti dalyvaut 
Taipgi atvyks pla- 
lietuvių dainininkų

Prieš susirinki-

DIDELIS VEIKALAS vardu 
“Bondage” arba “Vergystė” iš 
gyvenimo Rusijoj bus rodomas 
judomaisiais paveikslais Rialto 
teatre, 37 Millbury gatvės. Šis 
Ufa kompanijos paveikslas nu
fotografuotas gražiai ir su labai 
dailiu skoniu turėtų kiekvienam 
patikt. Perstatymai tokie artis
tiški, veikalo pasaka tokia įdomi 
ir kameros darbas toks puikus, 
kad galima rast tris žvaigždes 
iš kiekvienų keturių lošėjų. Rei
kia ypatingai paminėt vieną-ak
torių Heinrich George. šis. 
gabus artistas nupiešia Nikitą, 
tvirtą, linksmų ir mėgstantį išsi
gert vergą, Rusijos gyventoją, 
1850 metuose. Heinrich George 
turi gilų supratimą apie kome
diją ir tragediją ir jo lošimas 
panašus į Herr Jannings. Mona 
Maris, veikalo žvaigždė, daug 
gražesnė ir laibesnė negu pap
rastos lošėjos iš užsienių. Kitas 
svarbus asmuo, Harry Halm, 
savo rolę atlieka su dideliais ga
bumais.
Vejkaals yra apie kunigaikštie

nę, kuri valdo savo kaimiečius 
lygiai, kad jie butų šunimis. Jo 
demokratiškesnis sūnūs įsimylė
jo į Tatjaną, vergystės dukterį, 
kuri gyveno nuo kūdikystės pa- 
lociuje nuo to laiko kada jos tė
vai mirė. Kunigąikštienė nori, 
kad jos sūnūs vestų Maskvos 
gubernatoriaus dukterį. Tai ji 
pasiunčia jį nuo Tatjanos ir jis 
įstoja į militarišką tarnybą. Ka
da jos sūnūs išvykoj i įsakė Tat
janai susituokt su kaimiečiu — 
vergu. Nikita apsiėmė būti jos a. • 1 f• J ’

RENKA DOVANAS KALĖ
DOMS. Kazys Lekeckas ir Vla
das Rimša smarkiai pradėjo 
veikt. Pereitą sekmadienį at
silankė į S.L.A. 57-tos kuopos 
mėnesinį susirinkimą ir persta
tė reikalą sušelpt lietuvius pa
vargėlius per Kalėdas. S.L.A. 
57-tos kuopos nariai neatmetė 
jų prašymą ir sudėjo apie pen
kis dolerius. Kitos draugijos 
irgi neatsisako prisidėt ' tame 
darbe. Taipgi darbas surinki
mui aukų nuo biznierių irgi pra
dėtas. Pavieniai lietuviai taipgi 
kviečiami prisidėt sulyg savo iš
galės ir suteikt kokią dovaną pa
vargėliams per komisiją ar Lab
darybės draugijos valdybą. Visi 
žmonės be skirtumo prašomi 
naduot savo vardus gruodžio 15- 
tą dieną, šeštą valandą vakare, 
šv. Kazimiero parapijos salėje. 
Gruodžio 22-trą dieną, vakare 
bus parengta eglaitė ir išdalytos 
dovanos visiems beskirtumo lie
tuviams varguoliams.

j laiką, 
būti iš- 
dienos 
kalėdų

WORCESTERIO PAŠTO 
ATSIŠAUKIMAS

Worcesterio paštas džiaugiasi 
linksmu Kalėdų laiku ir didžiuo
jasi esanti dalis tos organizaci
jos, pašto tarnybos, kuri pade
da suteikt žmonėms laimę. Di
džiausia iš visų švenčių tuojau 
ateis. Kalėdų šventės tai laikas 
suteikt laimės visiems. Per vi
są šalį žmonės siuntinėja do
vanas, atvirutes ir kitus daik
tus atminimui. Kalėdų siunti
niai turėtų pasiekt žmones į lai
ką, kad nenustotų savo tikslo 
Mums tas labai rupi — mes no
rėtumėm matyt kiekvieną siun
tinį ar atvirutę įteiktą 
Visi' siuntiniai jau turi 
dalyti iki gruodžio 24 
nes paštas uždarytas 
dienoje.

Kad musų pastangos nenueitu 
veltui, mums reikalinga žmonių 
pagelba ir bendradarbystė. Per 
laikraščius, plakatus ir atviru
tes • paštas kreipiasi į visus ir 
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vyru, nes norėjo apsaugot Tit- nur0.c?0. kaip _ir kada Daleis# 
janą. Jie gyveno kaip brolis su ! siuntinius, kad butų suteikti 
seseria, kada jaunas kunigaikš-: zmon^JT!s.i laiką. Galima paleist 
tis tarnavo kariuomenėje. Po j pasveikinimo atvirutes bei laiš
kelių mėnesių, motina atrašė sa-1 kus nuo gruodžio 9 iki 18-tos k 
vo sunui apie Tatjanos ištekėji- £aus arba 21 deiną arba 23. 

Susijaudinęs jisai paskel- Reikia įmest į “Kalėdų Pasvei- 
* * j sužie- kinimų Stacijas,” į tam tikras

davimą su gubernatoriaus dūk- pašto vietas, šiuose pašto sky-. 
Paskui, laike sužiedotu- j šiuose : Main ofise — Franklin 

vių pokilio iš netyčių išgirdo ko-i aikštėje; skyriuje — 93 Main

mą. :
bė savo sunui apie savo į tam tikras

teria.

kią intrigą jo motina jam pada- | gatvės; skyriuje C—Quinsiga- 
rė. Iš piktumo jisai užgavo gu- mond; Greendale skyriuje — 
bematorių, tapo suimtas, ir pra-: 586 W. Boylston gatvės; Wash-

Lietuviai! Nepamirškite Kalėdų Dovanas 
Pirkt Pas Savuosius

Kalėdos jau čia. Su jomis ir Nauji Metai. Nuo senų senovėr 
Kalėdos yra kaipo viena iš didžiausių švenčių pasaulyje. Per tar 
šventes žmones paprastai dalinasi dovanomis tarpe savęs. Nėr? 
geresnės ir tinkamesnės dovanos kiap užrašyt laikraštis savo pa
žįstamiems ir giminėms čia ir Lietuvoje.

Amerikos Lietuvis tuo tarpu skiria Penkias Dovanas tiems 
kurie užrašys daugiau Amerikos Lietuviui skaitytojų iki Nauji: 
Metų (Žiūrėk ant pirmo puslapio Vajaus Kampelyje). Amerikos 
Lietuvis yra visuomeniškas laikraštis ir jis tinka užsinrenumeruo' 
kiekvienam Amerikos Lietuviui. Jame ras Moksliškų Raštu 
Žinių Iš Svarbiausių Pasauly Įvykių, Apysakų, Eilių , Juokų i 
šiaip jau Istoriškų Aprašymų. Kas užsirašys Amerikos Lietuv* 
sau ar kitam ant. metų, tai turės visą kompletą, susidedantį iš 5C 
numerių svarbiausiu raštu. Amerikos Lietuvio prenumerata Suv 
Valstijose $1.50; Užsienyje — Lietuvoje $2.

Lietuviai! Jei jums reikalingos kokios nors dovanos pirk' 
ir kurias galėtumėt gaut Amerikos Lietuvio krautuvėje, butr 
malonų, kad musų nepamirštumet. Pas mus pirkdami ką norr 
niekados nepermokėsite, mes kainų ndclniojame. Amerika- 
Lietuvio krautuvėje galite pasirinkt kalėdinių dovanų iš sekan 
Čių dalykų:

1) Laiškų j Lietuvą. 2) Atviručiu su lietuviškai linkėsimais 
3) Knygų įvairaus turinio, kurių ką tik dabar pertraukta iš Lie
tuvos ir Amerikos knygynų. 4) Waterman’s ir Chilton plunksnų; 
pastaroji turi nepaprastą kombinaciją ir rašalo prigeria daugiau 
negu kokia kita plunksna. 5) Laiškai ir konventai. 6) Muzika 
su gaidomis. 7) Rekordai įvairiu kompanijų. 8) Lietuviškos sal- 
dainės. 9) Victor ar Columbia Radio; norintiems pirkt- suteikia
ma geriausias patarnavimas. Taipgi ir daug kitų dalykų č’a ne
suminėtų, kuriuos kiekvienas nas mus perkantis, gali gaut už pri
einamiausią kaina. Nenamirškite!

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vernon St. Worcester, Mass.

apkalbę-' 
— politi 
ėjo visr

S.L.A. 57 KUOPOS priešme- 
tinis susirinkimas įvyko 1 dieną 
gruodžio, 2 vai. po pietų, Lietu
vių Svetainėje, 29 Endicott gat
vės.

susirinkimą atsilankė virš 
200 narių. Mat buvo nominaci
jos į Centro Valdybą ir taipgi 
rinkimas 57 kuopos valdybos 
1930 metams.
mą svetainėje buvo skleidžiami 
lapeliai, nurodanti ką nominuot 
į SLA centro valdybą. Vienas 
iš narių pasisakė, kad jis turis 
tris lapelius ir nebežinąs už ko
kius kandidatus reikia balsuot. 
Taigi nominacijos į centro val
dybos viršininkus atsibuvo iš la
pelių.* Tie, ką norėjo, kad balotus 
jiem kuopos raštininkai išpildy
tų, buvo paklausta ką jie nori 
nominuot bei už ką jie nori bal
suot. Jei jie pasakė, kad nori 
balsuot už seną centro valdybą, 
tai buvo balotas išpildytas senai 
siais viršininkais, o je,i už nau
ją—tai naujaisiais. Pasinaudo 
j ant pereitų metų SLA seime 
suteikta autonomija 
tinkamumą kandidatų 
kavimas ir agitacija
skale. Nominacijose į centre 
valdybą dalyvavo 145 nariai.

SLA 57 kuopos valdyba 193C 
metams tapo išrinkta iš sekan
čių žmonių: z

M. Staliulionis, pirmininku,
N. Kudarauskas, vice-pirm. 
Ig. Urmonas, nutarimų rašt. 
J. šalaviejus, finansų rašt. 
Stiega, fin. rašt. pagelbininku 
Norvaišas, iždininku 
Jusius ir Karazija, iždo glob 
Statkus, maršalka 
Karazija, korespondentu 
Gilius ir Urmonas org.
P. Jelskis, biznio knygium 
Kalakauskas, V. K. užveizda 
Landžius ir Harris, daktarais 

75 kuopos valdybos rinkimai at 
sibuvo viešai, be varžytynių, sr 
išanksto numatomais ir paskir
tais kandidatais.

Laike susirinkimo buvo atsi 
lankę ir delegatai nuo Tarptau
tinio Darbininkų Apsigynimo ir 
Labdarybės Draugijoj, prašani 
paramos.
teisę pereit per narius su kolėk 
ta. " Surinkta del T.D.A. $6, o 
del Lapdarybės Draugijos $5.37

Kaip paprastai taip ir dabar 
buvo ir yra tokių žmonių kurie 
nori iš SLA 57 kuopos padaryt 
dvi organizacijas po vienu sto 
gu, apdedant jos narius tam tik 
rais mokesčiais. Jau senai kai 
kurių žmonių buvo nurodyta 
kad tokis dalykas negali but į 
vykdintas. Bet visgi T. D. A 
šalininkai to negali suprast i* 
bereikalingais savo įnešimais 
trukdo kuopos susirinkimus.

Iš komisijų raportų paaiškėjo 
kad Rutvėlės perstatymas būvi 
ar tik ne pasekmingiausis iš vi 
sų kitų finansiškų atžvilgių 
Per abu rengiamu vakaru žmo 
nių atsilankė arti 1000. Progr? 
mas su skelbimais susidėjo išlC 
puslapių, kas be, abejonės pa
dengs, jei ne visas, tai bent di
desnę dalį išlaidų. Už tai reikia 
paačiuot jo rinkėjams Antanui 
Maižiui ir Staliulionienei. Rep.

5 u raugi] os, prašant 
Nutarta suteikt jiem

VESTUVĖS. Pereitą savaitę 
Aušros Vartų parapijoj įvyko 
ketverios vestuvės. Lapkričio 
26-tą dieną, antradienio rytą 
buvo Petro Latako ir Uršūlėš 
Vleksandravičiutės sutuoktuvės. 
Pabrolys buvo J. Aleksandravi
čius, gi pamergė Magdelana La- 
bakaitė. Ketvirtadienio rytą, 
lapkričio 28-tą dieną įvyko Ka
zimiero Begonio ir Vladės Sko- 
ječniutės sutuoktuvės Jiems pa
broliu buvo W. Savage, gi pa
mergė J. česniutė. Tą patį rytą 
’vyko Vinco Kvaratiejaus ir Ve
ronikos Leskevičiutės sutuoktu
vės. Pabrolis buvo J. Stoškus, 
gi pamergė M. Kvaratiejutė. 
šeštadienį, lapkričio 30 dieną į- 
vyko Juozo Mikalausko ir Juzės 
Serpickaitės vestuvės. B. Mika
lauskas buvo pabrolis A. Serpic- 
kaitė, pamergė.

SUSITVĖRĖ NAUJAS “BAS
KETBALL” tymas. Vakar va
kare įvyko Lietuvių Ukėsu Kliu- 
bo sporto skyriaus susirinkimas, 
kuriame buvo svarstyta svarbus 
klausimai. Soortininkai laikė 
susirinkimą Kliubo salele. Iš
rinkti V. Kasperas “basketball” 
tymo vedėju. Tymas susidės iš 
gabių atletų. Pirmadienio vaka
rais įvyks sporto ratelio susirin
kimai.

Gruodžio 7 dieną, 1929 m.
•aT—

Gražus, {domus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu- 
liariškos kainos.

Panedėliais ir Utaminkais 
No. Grafton’e

Tel. Grafton 188 Ring 14

PENKTADIENĮ, GRUZDŽIO 13 
Specialis Rusiškas Veikalas 

“BONDAGE” 
su artistais

Heinrich George, Mona Maria ir 
Harry Halm

Prie to dar bus rodomas veikalas 
“ACE of SCOTLAND JARD”

STAYMAN’S
Didelis Centras Pasirinkimui

Kepurių ir Kaklaraišių

STAYMAN’S
Kampas Front ir Trumbull Gatvių 

Worcester, Mass.

95 Green St. Worcester, Mass.

Visokios Rūšies 
MUZIKALIŠKI INSTRUMENTAI 

Už Labai Pigią Kainą 
Būgnai Vaikams $1.50 ir aukščiau 

WALBERG & AUGĘ
8GZ Mechanic St. Worcester, Mass.

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą kuo 
gražiausiai, už $1.00. Gerai, švariai 
išskalbia drabužius ir pristato į na
mus.

Lietuviška Skalbykla
5 SEYMOUR ST.

Tel. Park 314 Worcester, Mass.

MILLBURY STREET

SEKMADIENI, GRUODŽIO 8-tą 
Specialia Dubeltavas 

Programas
Joan Crawford ir William Haines 

veikale
“THE DUKE STEPS OUT” 

ir
“THE BLACK PEARL”

Įdomi ir Žavėjanti Misterija su
Lila Lee, /

Ray Hallor ir Thomas A. Curran 
Taipgi

Komedija su Visomis žvaigždėmis

(omedija, Naujienos ir Paveikslai

Dr. Pr. Puskunigis
4 LAFAYETTE ST. 

Tel. Park 4643

Valandos: 2—4 ir 6—7:30

I NAUJI COLUMBIA REKORDAI

Dentistas 
3 08 MAIN STREET 

Worcester, Mass, 
(virš Iver Johnson krautuvės) 

Tel. Park 3310
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Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 

• SAU TINKAMIAUSIUS
čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų:

(Žalia Girelė 
(Lik Su Dievu, Panytėle 
(Kačiukas 
(šalta Žiemužė 
(Mergytę Prigavo 
(Eina Pati į Karčiamą 
(Vestuvių Maršas 
(Klerneto Polka 
(Aš Žirgelį Balnosiu I 
(Oi, Skauda Skauda 
(Vilniaus Kalneliai 
(Kur Bakūžė Samanota 
(Kad širdį Tau Skausmas 
(Kaip Aš Buvau Jaunas 
(Stasės Polka Naujas
(Meilės Jausmų Valcas

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į — "

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST.

16137—F

16138—F

16078—F

16002—F

16139—F

16012—F

16134—F

16027—F

The
Workmen’s Circle

Čo-Operative Bakery
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt Šią Kepyklą

Real Estate
PARDUODAM ir MAINOM 

NUOSAVYBES

PAIEŠKOJIMAI
Aš, Emilija Tarevičiutė Valinskie

nė, paeinanti iš Butrimonio miestelio, 
paieškau savo pusbrolio arba mano 
tėvoo brolio vaiko Igno Tarevičiaus. 
Jis gyvena čionais kur nors Ameriko
je, tiktai nežinau kuriame mieste. 
Tisai arba kas kitas žinantis apie ji 
malonėkit atsakyt. Emilija Valins
kienė, 69 Harrison Street, Worcester 
Mass.

IŠNUOMAVIMAI
pavieniai ar vedusiai porai. Kamba
rys apšildomas, maudynes šilto 
vandens, atskiras įėjimas. Kreipki
tės:

Amerikos Lietuvis, 14 Vemon gatvės,
Tel. Park 5318 -

Lietuviškos cukier 
kos kątik atgaben

galima 
krautuvėj, 
Worcester, Mass.

Mahanojaus
L. Orchestra

A.’ Vanagaitis

A. Vanagaitis 
Columbia

L. Orchestra 
Merkeliuniutė ir

F. Stankūnas

J. Butėnas

R. Juška 
Instrumentalis

WORCESTER, MASS.

lumbiaX

; vAas WQ',teS

HZTUVOJE gaminti ii gardžiu 
vaisiu ir saldumynu “Birutes** 

saldainiai yra tikras raktas 
kiekvienos mergaites 

širdin.

Dabar “Birute*** saldainiai 
gražiuose dčžutčse gaunami 

kiekvienoje geresnioje 
lietuviu krautuvėje.

Jeigu ant vietos negali gauti 

“Birutes" saldainių, prisiųsk 
dolerį ir mes Tamstai pri

siusime paštu.

v

(

Ignas Perminąs
MUZIKOS MOKYTOJAS 

Duoda Lekcijas Piano, Dainavimo 
ir Muzikos Teorijos

Taipgi Tunija Pianus. Kreipkitės: 
50 Upsala St. Tel. C. 3740-M 

■ ......................... ....................... ........................W

Jeigu nori žinot ką tavo sapnas reiškia — tai skaityk

gaut Amer. Lietuvio
14 Vemon gatvės 

Tel. P. 5318

DIDĮJĮ SAPNININKĄ
Kuris Kątik Išėjo Iš Spaudos Su šimtais Gražių 

Paveikslų ir Pasiskaitymų

Kaina su Prisiuntimu, Gražiuose Popiero Apdaruose.
$1.00. Kreipkitės

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS
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